
  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot. 131810 /RU Roma, 24 marzo 2022 

 
 

DETERMINAZIONE  
                                 

   
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
CONSIDERATE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTA la nota prot. 5180/RI del 3 marzo u.s. con la quale l’Ufficio Laboratori della Direzione 
Antifrode, rappresenta la necessità di provvedere all’Upgrade del sistema GC-MSD 5975C 
AGILENT all’analisi Bidimensionale, con Dean Switch, per la determinazione quantitativa di 
BPE nei gasoli; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0131810.24-03-2022-U



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

 

CONSIDERATO che tale aggiornamento si rende indispensabile per la determinazione del 
marcatore “ACCUTRACETM PLUS”, scelto come nuovo marcatore fiscale comune per i gasoli 
ed il petrolio lampante, come da Decisione di Esecuzione (UE) 2022/197 della Commissione 
del 17.01.2022 (che si allega alla presente), in sostituzione del precedente marcante Solvent 
Yellow 124; 

VISTA la nota 2(2022)936017/AE/idlfm con la quale la Commissione Europea – DG 
TAXUD, al fine di fornire ai laboratori doganali i dettagli tecnici necessari per poter allestire la 
capacità di test per misurazioni accurate del nuovo marker di gasolio, ha trasmesso gli allegati 
documenti,  Appendix 6.1 e Appendix 6.2, che descrivono il metodo analitico validato per la 
rilevazione e la quantificazione del butossibenzene # 1126-79-0; 

CONSIDERATO che in entrambe i documenti di validazione (Appendix 6.1 e 6.2) l’analisi è 
stata effettuata mediante l’uso di gascromatografi Agilent opportunamente configurati e che 
presso la Sezione I dell’Ufficio Laboratori risulta già installato un GC MSD 5975 C Agilent; 

 

TENUTO CONTO che alla luce di quanto sopra indicato è stato richiesto alla società SRA 
INSTRUMENTS  SPA,  partner tecnologico della Agilent Technologies, regolare preventivo di 
spesa; 

 

VISTA l’offerta n. 144/21_22 Rev.5 del 24 febbraio u.s. della SRA INSTRUMENTS SPA,, che 
si allega alla presente, per un importo complessivo di € 30.115,000 
(trentamilaerocentoquindici/00) oltre IVA; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio di cui si necessita; 

 
RILEVATO che la Società SRA INSTRUMENTS SPA - P.IVA 12844250154 - è presente sul 
MEPA; 
 
TENUTO CONTO che all’art. 1, co. 450, della Legge  296/2006 così come modificata dalla 
Legge 145/2018 art. 1 co.130,  è stato istituito l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del Sistema Consip - MEPA è stata istituita la possibilità 
di utilizzare una procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è 
possibile rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della 
disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in L. 120 dell’11 settembre 2020; digitale”, a sua volta modificata ed 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021,  coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n.108 
 
CONSIDERATO che tale spesa, non prevista nel piano degli acquisti 2022/2023, trova 
imputazione sul conto di budget FD01.20.0030 (attrezzature ed altri beni), del centro di costo 
DC60800000, di cui ne è stata assicurata la capienza; 
 
PRESO ATTO che il codice articolo è A.06.0006.0003; 
 
 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 
2021, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, all’affidamento mediante 
trattativa diretta su MEPA, a favore della SRA INSTRUMENTS SPA con sede in Cernusco sul 
Naviglio 20063 Milano - Via alla Castellana, 3  - P.IVA 128445250154 per L’Upgrade del 
sistema GC-MSD 5975C AGILENT all’analisi Bidimensionale, con Dean Switch, per la 
determinazione quantitativa di BPE nei gasoli , al costo complessivo di € 30.115,00 
(trentamilaeurecentoqundici/00) oltre IVA. 
 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro TERRACCIANO. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

Emili Rosi1  
    Documento firmato digitalmente 

                                                 
1 Ai sensi della Determina Dirigenziale n. 112324/RU del 14/03/2022 .  


